## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§.10. Erat in ciuitate peccatrix. His verbis tria declarat Euangelista: illius peccata fuiſe multa, grauia, & firma.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

¶. 10. Erat in ciuitate peccatrix. *Huius verbi  
teria declarat Euangelista: illius peccata fuisse  
multa, grauis, & prima.*

**S**ecundum hanc, primò videamus Magda-  
lenam peccatricem, ut eam postmodum  
sanctam consideremus: tantò namque san-  
ctas eius dignis eminebit, quantò peccata illius  
apertius exponentur. Si illa velis cognoscere, audi  
Euangelistam: nullus enim, ne quidem omnes  
similis quotquot de illis tractarunt, eadem magis  
liquido millenniis & millennis argumentis propolu-  
tunt, quam ipse Euang. solis tribus verbis, quibus  
nobis ex spectanda obiecit: *Erat in ciuitate pecca-  
trix.* Vno penicilli tractu quē pector hic celebris  
efformauit, calamo sui penicillo, illa multò de-  
pinxit elegantius quam vel mille possent Appel-  
les efformare: Etenim dicendo *peccatrix*, crimi-  
num illius depingit multitudinem: dicendo *In  
ciuitate*, gravitatem corundem exponit: dicendo  
*Erat*, denotat quid illis inheret ex industria.  
Primum expendamus verbum: *Peccatrix*, per quod,  
interprete D. Greg. eam arguit fuisse criminum  
omnium & vitiorum carnis receptaculum: *Pari-*  
*Enagelio* *Lib. 1. c. 6.* *exprimit omnia peccata.* Docuit D. Hier. quod sicut  
tra Iouin. pudicitia virtus est sacra mulier: ita peccatum,  
ex quo denominatur peccatrix, est impudicitia  
quod pluribus probat argumentis: neminem lo-  
vocari peccatorem, eo quod unum considerat pec-  
catum, sed quod ea committerit ita continuit, ve  
quasi ledem in illis fixerit sibi firmissimam. Ma-  
nifestè notum est (inquit ille) nullum esse à pe-  
ccatore liberum: nam nec ipsi Apostoli omne peccati  
cuitarunt: quandoquidem verillim dixerit suo  
coetumq; nomine D. Ioan. *Si dixerimus quia peccatum*  
*non habemus*, ipsi nos seducimus, & veritas  
*in nobis non est.* Idcirco tamen nullus eos sigillat  
peccatores. His conuenienter multa S. Scripturarum  
loca percurret. Auctio inquit Euangeliō: etenim  
Euangelium suum ordiuit à prædicto laudis Zacha-  
rie & Elizabeth viri & uxor, quos aperte iur-  
tos denuntiatis & rectam incedentes viam man-  
darunt Dei sine vlo offendiculo. *Erant autem iusti*  
*ambò ante Deum, incedentes in omnibus mandatis*  
*& iustificationibus Domini sine querela.* Vix illa  
dixerat quando referit Zachariam lapsum in vi-  
tium iustificationis: etenim credere debuetur verbis  
Angeli ex parte Dei sibi denuntiantis: in cuius  
proximam codem in loco punitur ut nouem men-  
ibus obmutetur: nam ob peccatum leue iactu-

ram homo non patitur cognominis iusti vel san-  
cti, nec eum accusas tu peccatorem.

Sans aperte nos doceat hoc Spiritus S. illa sen-  
tentia difficult & sepe repetita: *Septies in die eadis Proph. 24.*  
*iustus & resurget: impudens autem corrumpit in malum.* 16.

Verba hinc haec oblitera, inquit D. Hier. si namque  
iustus est, quomodo cadit, & quidem septies? Iustus ob-  
si septies cadit quomodo iustus est? Evidenter levius pe-  
casserunt Deus apud Ezech, quod cō ipso, quo cata no-  
quis cadit à iustitia & sanctitate, iustus non est, men iusti  
non est sanctus: *Si auerterit se iustus à iustitia & &c.* non pec-  
Et per Apol. sicut D. Ioan. *Qui fecerit iustitiam* dit.  
*iustus est & &c.* Quomodo iustus est t, qui cadit, & *Ezech. 18.*  
non semel sed septies? Discutimus ostendit inter *1. Ioan. 8.*  
eos qui peccant. *Non est homo quis non peccet, ve-* 8.  
*tissime dixit Salomon. Quidam ita coleriter pec-*3. Reg. 8.**  
cant, ut si cadant ex infirmitate, continuo ex di- 46.  
uina gratia resurgunt; poterit alij peccant ex illis  
dulcibus, nam in peccatum lapsi, in eo facient pro-  
strati, & nedum ex illo non affligerunt, ponere, nos  
sed in eo perseuerant atque ex uno transeunt ad aliud  
nequitores. Illos ne dixeris perfecte peccatores  
qua communis idiomate nomen iusti non amittunt:  
*Iusti vocabulum non amittit, qui per pauci-  
tiam semper resurgit.* Ita sentit D. Hier. nomen viri  
robusti non perdit, qui sibi patrum in eatus vul- D. HIER.  
nus accepit: quod in terram corrut, si statim à Epi. 46. ad  
calu refugens, animum induens Cæsarum, in Ruffi.  
cos irrat à quibus vulnus accepit, colique vitor  
inteficiat. Nomen vero amittit pulchra pueræ  
curus vultu necto quae fuligo incidit, quia mo-  
dico tempore decurparunt si statim faciem lauet &  
enius augentur vultus eleganta.

Hinc perspicuum est cur Spiritus S. ordinatio loquendi modo Davidem appellat sanctum: Cur D. 2-  
aet, cuncta eius opera ab eo facta ad diuinam no-  
minis gloriam. In omni opere dedit confessionem dicatur  
sancto & excuso, in verbo gloria. De omni corde suo sanctus.  
laudatus Dominum, & dixit Deum, qui fecit illū Ecol. 47. 9.  
&c. Ratio est: quia licet ceciderit, non tamen da-  
ta operā neque perseueranter. Ita notans D. Basil. Hom. 29.  
& D. Chrys. quod singulari prudentia, quando que est de  
Proph. Nathan accedit ex Dei nomine illum de panitenti.  
peccato suo reprehēatur, illud discipulet symbolo peregrini. Venit, inquit, peregrinus ad diu-  
tem, quem vt hic exciperet non oculum suam iu-  
gulauit cum multis haberet, multaque vacas &  
trimas, sed vi rapuit sur. viri pauperis ouiculam &  
hanc vincam: quam habebat sibi charissimam:  
*Cum autem perigrinus quidam venisset ad diuitem,*  
*parcens ille sumere de ouicula & bobus suis, ut ex- 1. Reg. 16.*  
*hiberet coniunctionem peregrino illi & &c.* Ecce quoque  
repetit nomina peregrini: l'egrinus quidam, pere-  
grinus

**IV.** *grinus ille.* Quod symbolo figurâ Prophætæ pectum indicauit in honestum cui David conseruit, & cuius factum ad nullam recurrerit vxorum suorum legitimus maritus, sed adulterio violavit alienam. Cur vocat peregrinum? Quia transiunter tantum fuit, nec erat anima Davidis hospes ordinarius: accessit & transiit: nam lapsus est David, & ita celeriter surrexit à lapsu, ut peccatum fuerit quasi peregrinum.

**50-27** *In circa non illi communis phrasis nomen deuinas iusti, nec de illo locutus cum pleno gurgite arguas peccatorum: quia Septem in die cadit iustus, & resurget: Impy autem corrunt in malum. Hoc nomen dictum absolute quadrat opum illi quitalis est ex industria, quem peccatum deiecit & in cuius anima fedem fixit, ut Dominus, & de majo in malum corruit: Impy autem corrunt in malum. Hoc nomine Lucas Euangelista hanc mulierem pasum appellat, & omnes similiter in ciuitate dicibant eam peccatrixem: Mulier in ciuitate peccatrix. Peccatrix data opera & peruersa voluntate consummari etenim non in vnum crinum sed in peccatorum corruerat abyssum: eodem illam epitheto cognominat, quo Vates Ieraj Sy-nagogam, ut unico verbo culparum illius multitudinem comprehendat & grauatem: *Va genti peccatrix.* Quia vero forte quis illum interroget, quid verius illi iuniat declarans adiungit: *Populo graui iniquitate, feminis nequam, filiis sclerantis.* Nostri autem Dni Hieronymus à Septuaginta legi: *Populo pleno peccatis q. d. in hoc populo omnia peccatorum genera hexam habent domicilium: Offendit nullam species peccatorum in populo non fuisse.* Plenum peccatis illum arguit (ita Diuus Basilius), qui hoc eo viisque increuerunt ut vltiu-ri non posse vi leuant exurgere; illis prefecto erant hi similes quos Apostoli calamus descripsit: *Repletos omni iniquitate, malitia, fornicatione, auaritia, nequitia, plenos inuidia.* Et. Deinde *Semini nequam id est filiis Satanae,* generatione adulteræ, vel significat eos fuisse campum omnigenis, & peruersis seminatum semibus, spinis, tribulis zizanijs, rubis &c.*

De his omnibus Vates arguit synagogam, dum ab ea dicitur *Peccatrix*, & hoc ita strictè lumen do significat. Euangelista nomen idem afficcat Magdalensem, nedum ore suo, sed totius ciuitatis: ita namque vulgariter ab omnibus notabatur: *Ecce mulier in ciuitate peccatrix.* Nam secundum hoc secundum hoc significat mulierem plenam peccatis, spinetum & campum zizanijs tantum appelleum quia quis posset in muliere cogitate luxuria, *Semini nequam.* Et. nec opinetur ex men-

D. Gregor. illam explicationem omissam à Spiritu S. qui suorum calamum diri gelat Enangeliatarum: quandoquidem mulier illa à il. Luca nominata Peccatrix illa sit, quam testatur D. Mar. D. Gregorius à septem oppresam dæmonibus, quæ significat eam omnia & quæcumque in se receperit Euang.

peccata: *Hanc quam Lucas peccatricem mulierem, Iohannes Mariam nominat, illam esse Mariam creditos, de qua Marcus septem dæmonia ciuitate fuisse testatur.*

Phrasis est Sacrae Scripturae familiaris numero septenari omnia comprehendere: Chri-

*Matt. 12.*

tus similiter ut abyssum explicaret nequitiarum in quam synagogam corruerat sic ait: *Affsum*

*Diabolus tecum sepe spiritus nequioris est, & intrantes habent ibi.* Audiamus ergo Dm. Gregorius:

*Quid per septem dæmonias nisi universa vita designantur?* Quia enim septem diebus omne tempus

comprehenduntur, recte septenario numero universi-

ta figura: *ur. Septem ergo dæmonias habent quæ uni-*

*versis unius plena sunt.* Septem habebat dæmonia:

*id est sufficiens & superflua peccata, ut in sep-*

*tem diuina mulieres, earum singulæ metitio pos-*

*sent dici peccatrices.* Ipsi sola tot peccatis in-

*sorduerat ut sufficeret pluribus iisque nequiori-*

*bus faciens peccatrices.* De illa dicit potest

*quod de alia non minus in pudica quam inuerti-*

*D. Ioanni respondit Angelus: Fata est habitat Apoc. 18.*

*dæmoniorum, Geniticia omnis spiritus immundi, &*

*custodia omnis volucris immunda & obiliu.* Pec-

*catrix antonomastice, peccatricum primiceria,*

*peccatorum habitaculum, peccatrix infamis, no-*

*toria, scandalosa. Quid plus? cui vulgari*

*suffragio imponi impotest hoc epithetum: Pec-*

*catrix.*

Nec his contentus Euangelista, ut multitudo:

*nem ciuitatum illius exponeret, aliud superadditum Quid pet-*

*verbum: In ciuitate. Quo significat eius peccata hoc in i-*

*milia non fuisse talia qualia, sed graria quæ gra-*

*cetur: in*

*miliis etiam palmam eripebant. Domellicè no-*

*rum est quod prærogative quibus ciniatas pagum*

*præcedit in multitudine populi negotijs, opibus, VII.*

*relegimur, situ, & rerum abundantia: repe-*

*similitudinatur in peccatis ciuitatis respectu pagorum: ut do-*

*enim illis postulat simplex est sincerus & non*

*ita dites, etiam sunt etiam peccata magis or-*

*dnaria: porro sicut in urbibus populus habitat*

*judicio perspicax, ingenio vitax, etiam ibi-*

*dem habitat litteræ opimè instructi Iudices &*

*aduocati: hic erecta viluntur tribunalia in qui-*

*bus cauæ plurimorum excutiuntur: hic ti-*

*tulares & nobiles & prima nota optimates:*

*hic opulenti mercatores, & opibus affatim diu-*

*tes: potestas magis abolita, innocentia pecca-*

*torum.*

**V.**  
Nomen  
peccatrix  
explica-

*Isa. 1.4:*

**D. HIER.**

*In c. 1.*

*Isa. To. 4*

*Rom. 1.29*

*Rom. 1.*

## 354 HOMILIA TRIGESIMA OCTAVA. DE CONVERSIONE MAGDALENÆ.

tom. 35.  
#4. 35.

torum & ille celebra, nec non occasiones efficaciores; idcirco plura & graviora committuntur huc sceleris, quæ ad sumnum vique pertingunt culmen iniquitatis, ut die Lunæ diximus explicando illud quod Dominus dixit ad Iob de domino sub figura elephantis, de quo testatur, quod in montibus epulas habeat: sibi & herbas lapidissimas, quodque in illis festum agantili & iudeos velut Domino cuncta animalia, ut coram illo torneamente exercete videantur. *Hunc mones herbas ferim, omnes bestia agri ludum ibi.* Quid per hoc insinuas Domine? Nemquid paulo aut de illo teflaus es: *Requiescit in locis humeribus suis*

Iob 40.  
#5.

*Ecce sub umbra dormit calam & innec Ecce. Herbae abundanter in valibus non inuenientur, in quibus aquæ conglomerantur & lacunas efficiunt. Ad litteram de diabolo loquitur & per montes ciuitates intelligit populos & opulentas, quæ pagis na supetemunt ut terra montes pluviorum. Hic inquit, herba germinat abundantes & diabolo pigrat: quia hic peccata vigent su's integra perfectionibus, si perfectionibus: in illis pollet ingenium ad fraudes, vires ad executionem, opes ad facinoris alienus peruersi conseruationem, anchoritas ad euenturos aduersarios; hic vigent monilia, mundos muiiebris, certus, recreations, epulae, voluptates, festa, & via incensus peccatorum. Hic inquit, festa celebrant hunc animalia, & coram eo choroas intitulant iolemiflitas: *Omnes bestie agri ludum ibi.* Hic namque fiorent dol, machinae, decipiente, liberè vagantur nemini contradicente facinoris, ut vere dixerim, coram Satana trapudiare superbia, violentiam, impudicitiam, adulterium &c.*

Serm. 95. Nec hoc David ignorauit, ut notat Dju. Petr. Chnolog. dum ait: *Vidi iniquitatem & contradictionem in ciuitate due ac nocte circumdabat eam super muros eius iniquitas & labor in medio eius,* & iniustitia: & non defuit de platea eius usq[ue] ad dolos. Dicito nobis Rex sanctissime, quid in haec ciuitate notandum? Quidnam in illa confinxist?

IX. *Vdet iniquitatem & contradictionem in ciuitate.* Graecus textus habet: *Vids peccatum.* Hic peccata conspicuntur: etenim sunt hic (a) visibilia, magna, & enigma. Die ac nocte circumambulat & discurret per eam iniquitas ut Dominus in domo sua, tanta abundantia, ut tures supergreditur, Super muros eius. Plenoque fuit imperu ut ledum forta & plateas, sed ipsas eum tures operias altissimas, i.e. bone Deus, & quis non videt, quid in ciuitatibus peragatur? Quam vere dicere potuit Yates Ozcas: *Maledictum & maledictum,* &

Ioseph 40.2.

homocidium, & furtum, & adulterium inundationis: sanguis sanguinem tetigit. Hoc que fratres, que rapina, que luxuria, opprobria quæ, adulteria, & proditiores? Tot dicerca sceleribus ut eorum impetus ipsas tures supergreditur, Super muros eius iniquitas. In medio eius iniquitas, hi Sacra Scriptura aliquid esse in medio ciuitatis, est in illa illud esse, ut alias diximus. Quod supereminet, & principalem in rive locum occupat, est iniustitia, violentia per peri illata, vis iniustie minoribus, vanitas, impudicitia & pene nequit. Videat, cu placuerit, discutimus iniquitatis per ciuitatem, eius plateas, loca publica, tribunalia, basilicas, foraque videntium &c.

Lib. 2. Et præfatis elicit D. Hieron. quod in S. elo. contra Pœgi quandoque idem est ciuitas, quod locus *lagia*, & forna criminum exterrit tuiporum. Eo sensu declarat verba Domini ab Ozca Vate intellecta: *Non in diar ciuitatem.* Quid ais o Domine? Oz. 1. Numquid non rite Hierusalem elegisti, in qua ab omnibus honore, glorio, cultuque magnificasti? An hunc ibi potenter ostendisti & manifestasti præfulgidum? Quis non videat cum hic templo, & eccliam & altaria? Optime tuus ecclesiæ musicus ille coelestis David: *Magnus Dominus & invictus natus, in ciuitate Dei nostri, in monte sancto eius.* Litteris his sonus est de Hierusalem à Deo electa sita in locum habitationis, & hanc templum ei rediicitur & ipse celebret ac cognoscetur: *Deus in dominis eius cognoscetur.* Franc Ps. 47.1. volut in Sion monte celebri constructam, & templum in monte Mori, mons erat hic alijs circumcinctus montibus, ut diceret David potuerit: *Mones in circuim eius.* Sic est, verutamen in quantum in ciuitatibus peccata pluta sunt & graviora, aliquando ut locus deca etiam enormius forna ex flagitorum ciuitatis dicitur: & de illa profectatur: *Non ingrediar ciuitatum.* Quid est ciuitatem? Virorum scilicet conciliabulum inquit D. Hieron.

Hoc præmissu quid significat *Muliere in ciuitate peccat.* Mulier cuius sceleris inter alia graviora & non toleranda caput atollebant: ita ut illa metans præfigerent illis quæ metans faciebant altiore, inquit illa inter inbones in luttonella, inter carnales carnalis, ambrosa, locorum inuidia, libera, gyrogana, præsumptiosa, quæ inter eas in Efficacia hoc virtutum genere primas antecelletabat, *In eis Verbi Estate peccata sunt.* Tandem virum verbo illo *Erat enim de Evangelista, qui declarat quid tamara committeret sceleris, si quantitatam species, numerum, si qualita-*

qualitatem grauissima, firmiter, animo deliberato & incessanter: sicut idem Euanglista, ut declarat et quām diligenter Christus diabolum impinguaret, & illud quasi proprium exqueretur officium, (erat etenim hoc illi proprium, quod nūquam intermittebat) & quidquid agebat in eum finem dixigeret, eccliam vultur verbo dicens *Eras* *Iesus cūcīens dāmoniūm*. Forma est hæc loquendi quā D. Iohannes Euanglista vñt, ad declarandum esse perpetuum verbi eterni: *In principio erat verbum*: prout ex fandorum doctrina Dominica terciā declarauimus. Tribus itaque his verbis: *Eras in ciuitate peccatrix*. Nobis exponit Euanglista, & assent eius criminis in quantitate fusile fine numero quodque in qualitate illis quā inter graniora & turpiora censabantur eminebat, quodque illis ita firmiter lenisque intenderet, velut operibus officio suo proprijs, quod agendum suscepserat.

§. 11. Peccatrix in ciuitate. *Hū duobus verbi manifestat Euanglista quod ad summum eius ascenderit malum*; datum vt *vas Zāchariae*.

**H**oc verba hæc superficialiter indicant: sed s'ius quoddam mysterium illis Euangeliis comprehendit, nam ut pector egredius, nobis intendit proponere mulierem hanc viuis exarata pictamque coloribus: quod & agit dicendo: *Eras in ciuitate peccatrix*, quibus duo nobis notebunt. Dum illam peccatrixem nominat contumacem, nobis declarat quod visueret omnis timoris Dei expers: etenim in propatello est, quod *Qui timet Deum, nubil negligit*. Ita testatur Salomon rationem allegans: *cur quis labatur in adulterium, tam el̄ dicit: Quoniam expellit à se impiam Dei*. Conformat ei quod David beatum illum dixerat, qui timore Dei percelleretur, quia magna misericordia eius in eo dari potest nimetas: *sollicitudine diuinis studet obdere mandatis*; *Beatus vir qui timet Dominum*, in mandatis eius volit uirum. Illam vocans in ciuitate peccatrixem, declarat quod omnem exusias pudorem & effronsum effet, sic ut ilam iauo minime turbaret, dum auditet publice se nominati peccaticem. Unico verbo mulier erat, que nec Deum timiebat, nec homines impudica renerebatur. Spiritus S. mulierem bonam laudans & super fidem sublaturus duobus illam honorat epithecis: *sanctam eam appellans & verecundam*: *Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata*. Gemma

*Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.*

super gemmas, opes super opes mulier est sancta & pudorata. Quando mulier respectu Dei sanctitate preueniet in qua diuinus ille timor fedem sibi fixit: & pudorata est respectu mundi, nulla potest ei gemma comparari; *Gratia super gratiam*. Ut vid eo nihil inuenit Spiritus S. preciosum illi comparabile: cuncta etenim superexcedit cuiuslibet est eminentior.

Judith mulier piissima tantum in Dei profectis obsequio in ciuitate sua commodum ut *Iacobum summus Pontifex de Hierusalem venerit in Bethuliam cum universis presbyteri sui, ut videret eam*: quam cum vidisset omniesque viae suæ comites, tali cæperunt spiritu laudes eius decantare, ut illis veila videnter deficeret, quibus illam extollere conabantur: vide conclamant omnes vñtines: *Tu gloria Hierusalem, tu latitia Israel, tu honoris centra populi nostri Ecce*. Adeo piissima Esther eius Deus operâ populum suum ad mortem damnatum liberavit. Offertur Abigail, quæ corporis sui & verborum elegantiâ ita rapuit David, ut cam ipse ex industria laudare decreverit. Quid matrem referam Machabæorum religiosam, laetam, fortē, & in Dei obsequio feruentissimam, cuius encomia pati sancti amnes celebrant enim? nec mirum cum & ipsa Spiritui Sæpius & verba deficere videntur, quibus eam exornaret, vide his verbis concludit: *Supra modum autem mater mirabilis, & bonorum memoria digna*. Ad. 2. *Mach.* mirabilis dicitur etiam oculis ipsius Dei, de quibus Solomon affert: *Nihil mirabile in confitu Eccli. 39. eius*. Non praetereamus S. Felicitatem mulierem 25, adeo magnanimam, ut spectatrix adflata non vereatur crucino septem filiorum martyrio: etenim opinant Diu. Greg. nullam celebrandas eius Iustibus lignis inueniunt post fatis elegantem. Conspicere sanctam Agnetem tredecim annorum puellam, tanta honestate spectabilem, ut stupendum tou in Roma spectaculum. Considera Diu. Catharinam tanto calamitatis fio e vernantem, ut non nisi Angelicis manibus Deus corporis illius contactum permiserit & sepulcrum. Sanctissima Anna gloria conjugatarum, præclarissima Elizabeth Hungaria Regina &c. Sufficit vix talis mulier cuius studio, meritis, & opera salvetur, protegatur, & diuinitus augetur famula, imo & integrum regnum, ut viduus in Judith & Esther.